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1. MAPA DE LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA. 
 
La CCNCC viene trabajando desde el pasado mes de oc-
tubre en la elaboración de un “Mapa de la Negociación 
Colectiva” que permita conocer a trabajadores y empleado-
res cuáles son, de una forma sencilla, los convenios colec-
tivos de aplicación en cada empresa o actividad económi-
ca. Para lo anterior, se está desarrollando una aplicación 
telemática que permita la búsqueda del convenio sectorial 
aplicable en función de la actividad de la empresa. Se pre-
tende con esta herramienta que la búsqueda de convenios 
sectoriales se pueda llevar a cabo por ámbito territorial y 
por actividad económica. Esta búsqueda de convenios en 
función de la actividad se filtra a través de los códigos de la 
Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE), 
nutriéndose el “Mapa de la negociación colectiva” de los 
datos registrados en el Registro de Convenios colectivos 
por medios electrónicos (REGCON). 
 
Para el desarrollo de esta herramienta telemática se ha 
llevado a cabo un exhaustivo trabajo técnico que ha impli-
cado la lectura del ámbito funcional de todos los convenios 
colectivos de ámbito sectorial, confrontando el resultado de 
dicho análisis con la información que consta en REGCON, 
es decir, se ha comparado el texto pactado por la comisión 
negociadora de cada convenio con la información que pos-
teriormente la misma comisión negociadora comunicó al 
REGCON, detectándose algunas diferencias en la cumpli-
mentación de los CNAE en REGCON que deberían ser 
analizadas por cada unidad negociadora, ante lo cual, 
desde la CCNCC se ha realizado un trabajo técnico que ha 
tratado de determinar cuáles son los códigos CNAE co-
rrespondientes a cada convenio sectorial.   
 
Este trabajo técnico, según acuerdo del Pleno de la 
CCNCC de 15 de marzo de 2016, ha sido reenviado a las 
comisiones paritarias de los convenios analizados como 
propuesta técnica, a fin de que las mismas procedan a 
introducir en REGCON, en caso de que lo estimen ade-
cuado, los códigos CNAE establecidos en la citada pro-
puesta elaborada desde la Comisión Consultiva. 
 
A efectos de poder poner en funcionamiento este “Mapa de 
la negociación colectiva” se espera que con la respuesta 
de las comisiones paritarias se pueda contar en REGCON 
con una información contrastada y completa en relación 
con los códigos CNAE, de tal manera que el Mapa pueda 
servirse adecuadamente de esos datos y proporcionar una 
información correcta a los usuarios. Son las propias comi-
siones paritarias de los distintos convenios colectivos las 
que tienen la legitimidad suficiente para determinar cuál es 
el ámbito funcional concreto de su respectivo convenio, por 
lo que el impulso final del proyecto del “Mapa de la nego-
ciación colectiva” se ve trasladado a ellas. 
 
  

 
 
 

En este sentido, el pasado 31 de marzo de 2016 se envió 
desde la CCNCC un mail a las comisiones paritarias de los 
cerca de 1.500 convenios colectivos sectoriales analizados 
a fín de que fueran conocedoras del proyecto sobre el ya 
citado Mapa de la negociación colectiva, haciéndolas re-
ceptoras igualmente de la propuesta técnica relativa a su 
convenio colectivo sobre los CNAE que se entienden debe-
rían quedar incluidos en su ámbito funcional, solicitándolas 
además que en caso de estar de acuerdo con la propuesta 
comunicada procedieran a añadir o modificar los CNAE 
que constan en REGCON sobre cada convenio. 
 
A expensas del transcurso de un plazo razonable para 
analizar adecuadamente la acogida por las comisiones 
paritarias de la propuesta realizada desde la CCNCC, a la 
fecha de publicación del presente Boletín las primeras 
impresiones de los escasos datos obtenidos permiten ha-
blar con cierto optimismo respecto del proyecto del Mapa, 
a expensas ello, de que las comisiones paritarias terminen 
de contrastar los datos de REGCON relativos a los códigos 
CNAE que aglutinan los distintos ámbitos funcionales, a fin 
de crear una base de datos lo suficientemente adecuada 
que permita en un futuro próximo que cualquier interesado 
pueda conocer el convenio aplicable en un sector de acti-
vidad en función de la actividad determinada de una em-
presa. 
 
Los trabajos de elaboración del “Mapa de la Negociación 
colectiva” han sido comunicados a las distintas Autorida-
des Laborales de las Comunidades Autónomas a fin de 
que las mismas sean conocedoras de los trabajos desarro-
llados, así como para que el proyecto sea puesto en cono-
cimiento de los departamentos competentes por las dudas 
o consultas que al respecto se pudieran plantear por los 
usuarios ante dichas Autoridades. Igualmente, se ha infor-
mado a todos los órganos tripartitos autonómicos equiva-
lentes a la CCNCC, dado el importante uso que el “Mapa 
de la negociación colectiva” podrá tener en un futuro, y la 
importancia de que todos los implicados sean conocedores 
del mismo. 
 
2. MEMORIA 2015 DE LA CCNCC. 
 
Este mismo mes de marzo se ha publicado la memoria 
anual de la CCNCC correspondiente al año 2015, docu-
mento a través del cual se puede conocer de una forma 
muy detallada la actividad desarrollada por la Comisión en 
dicho ejercicio.  
 
Se puede acceder al texto íntegro de la memoria a través 
de la página web de la CCNCC 
(http://www.empleo.gob.es/es/sec_trabajo/ccncc/B_Actuaci
ones/Memorias/Memorias.htm).  
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3. COYUNTURA ECONÓMICA Y LABORAL. 

 
Según la Encuesta de Población Activa (EPA) corres-
pondiente al cuarto trimestre de 2015, el empleo au-
mentó en relación con el trimestre precedente en 45.500 
personas, que equivale a una tasa de variación del 
0,3%. Si se corrige la serie de variaciones estacionales, 
esta tasa de variación se eleva hasta el 0,7%, una dé-
cima mayor que la registrada en el tercer trimestre del 
pasado ejercicio. Este aumento sitúa la población ocu-
pada en 18.094.200 personas, cifra que es superior a 18 
millones por segundo trimestre consecutivo. 
Según la situación profesional de los ocupados, el com-
portamiento alcista del empleo en el cuarto trimestre de 
2015 se debe al impulso de los asalariados (se incre-
mentan en 39.900) y en menor medida de los no asala-
riados (aumentan 5.600). El crecimiento de los asalaria-
dos se distribuyó entre el sector privado, 25.600 em-
pleos más que el trimestre anterior, y el sector público, 
14.300 empleos más. 
Según el tipo de contrato, en el cuarto trimestre de 2015 
creció en 103.400 el empleo indefinido, mientras se 
redujo el empleo temporal en 63.500. Estas variaciones 
conducen a una tasa de temporalidad del 25,7% que, si 
bien es medio punto porcentual inferior a la del trimestre 
anterior, es 1,5 puntos porcentuales superior a la del 
cuarto trimestre de 2014.  
Por sectores, se produce un aumento intertrimestral de 
la ocupación en la agricultura y los servicios, con incre-
mentos de 70.200 y 54.900, respectivamente, en tanto 
que la industria y la construcción pierden empleo, 
-55.500 el primer sector mencionado y -24.100 el se-
gundo.  
Según sexo, el empleo crece entre las mujeres, 78.600 
más que el trimestre anterior, y disminuye entre los va-
rones, -33.200 en el mismo período. Según edad, avan-
za el empleo de los mayores de 25 años, 125.500, y 
desciende el de los jóvenes, -79.900. 
En cuanto a la ocupación según duración de la jornada, 
en el cuarto trimestre de 2015 se produce un incremento 
intertrimestral del empleo a tiempo parcial de 93.300, y 
una contracción del empleo a tiempo completo de 
47.800.  
El repunte del empleo a tiempo parcial ha elevado la 
tasa de parcialidad hasta el 15,7% en el cuarto trimestre 
de 2015, tasa superior a la del trimestre anterior e infe-
rior a la del mismo trimestre de 2014. Cabe subrayar 
que prácticamente la totalidad del empleo a tiempo par-
cial se concentra en el sector servicios (91% del total) y 
que fundamentalmente lo desempeñan mujeres (el 72% 
del total). 
 

 
 
 
 

 

Por su parte, la población activa se redujo en el cuarto 
trimestre de 2015 en 25.800 personas. Esta evolución 
sitúa el número de activos en 22.873.700 personas y la 
tasa de actividad, calculada como el porcentaje de acti-
vos en la población de 16 y más años, en el 59,4%, 
ligeramente inferior a las tasas observadas en los últi-
mos años. 
Por sexo, la tasa de actividad de los varones desciende 
hasta el 65,4%, inferior a las del trimestre anterior y a la 
de 12 meses antes, en tanto que la tasa de actividad de 
las mujeres se eleva hasta el 53,8%, cuatro décimas 
más que el trimestre anterior, pero inferior a la registra-
da en el mismo trimestre del año anterior. 
El avance de la ocupación y la reducción de la población 
activa en el cuarto trimestre de 2015 condujeron a una 
cifra de parados de 4.779.500 personas, 71.300 menos 
que el trimestre anterior. Esta reducción equivale a una 
tasa de variación intertrimestral del -1,5%, que se trans-
forma en -3,7% si se utiliza la serie corregida de varia-
ciones estacionales.  
Según sexo, la caída del paro en el cuarto trimestre de 
2015 favoreció especialmente a los hombres, -71.200, 
en tanto que la cifra de mujeres paradas apenas se mo-
dificó (100 desempleadas menos).  
Por sectores, el desempleo disminuyó respecto al tri-
mestre anterior en agricultura, -35.800 parados menos, 
y aumentó en 64.700 parados en los servicios, 11.700 
en la construcción y 3.600 en la industria. Los parados 
sin empleo anterior experimentaron la mayor caída del 
desempleo, -98.100 parados menos. 
La variación del número de parados y activos redujo la 
tasa de desempleo hasta el 20,9%, comportamiento que 
prolonga la tónica de descenso observada tras el máxi-
mo del primer trimestre de 2013.  
La favorable evolución de la ocupación y el desempleo 
también se aprecia en el comportamiento de la afiliación 
y el movimiento laboral registrado. Así, los últimos datos 
disponibles sobre afiliados en alta en la Seguridad 
Social correspondientes al mes de marzo indican un 
aumento de 138.100 respecto a febrero (59.200 en tér-
minos desestacionalizados); con ello la variación inter-
anual alcanza 473.000 afiliados, equivalente a una tasa 
del 2,8%, dos décimas inferior a la del mes anterior. 
Respecto al paro registrado, se redujo en marzo en 
58.200 personas (-45.500 si se elimina la estacionali-
dad); en términos interanuales, los parados registrados 
disminuyeron en 357.200, equivalente a una tasa de 
variación del -8%, igual a la observada el mes anterior.  
Por último, los contratos registrados aumentaron en 
marzo a un ritmo interanual del 4,7%. Del total de los 
contratos registrados en marzo, el 10% tuvo carácter 
indefinido. 
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4. NEGOCIACIÓN COLECTIVA. 
 

COYUNTURA DE LOS CONVENIOS COLECTIVOS.  
 

Los últimos datos publicados de la Estadística de conve-
nios colectivos corresponden a los convenios registrados 
hasta el 31 de marzo de 2016. La información sobre la 
actividad de firma de convenios indica que los convenios 
firmados en 2015 son 1.435, cuyos efectos económicos 
pueden iniciarse antes de ese ejercicio, en el año 2015 o, 
incluso, con posterioridad.  
Según la información disponible sobre la negociación co-
lectiva con efectos económicos en 2015, el número de 
convenios se situó en 3.180, que afectan a 999.766 empre-
sas y a 7.190.717 trabajadores. Estas cifras son inferiores a 
las de ejercicios anteriores, puesto que aún quedan por fir-
mar y registrar convenios con efectos económicos en 2015.  
El aumento salarial pactado inicial fue del 0,81%, superior 
al registrado en el conjunto del año 2014 (0,50%). Las 
cláusulas de garantía salarial cubrieron a una sexta parte 
de los trabajadores en 2015 y su efecto supuso una eleva-
ción adicional de los salarios de una centésima, de forma 
que la subida salarial revisada se situó en el 0,82%. 
Según el ámbito funcional, el incremento salarial inicial en 
los convenios de empresa fue menor que en los convenios 
de ámbito superior (0,50%, frente a 0,83%). Las cláusulas 
de garantía, que cubrieron al 14% y al 17% de los trabaja-
dores de cada ámbito, no modificaron el incremento inicial 
en los convenios de empresa y lo elevaron una centésima 
en los supraempresariales, hasta el 0,84%. 
Por sectores, en todos se registró un aumento salarial ini-
cialmente pactado del 0,8%. Este incremento inicial se 
modificó por efecto de las cláusulas de garantía tan sólo en 
servicios, donde se elevó hasta el 0,9%. 
En cuanto a la jornada pactada, se situó en 1.758 horas, 
unas cuatro más que en 2014. Según el ámbito funcional, 
la jornada pactada fue de 1.712 horas en los convenios de 
empresa y de 1.761 horas en los convenios supraempresa-
riales, cinco y tres horas más que la jornada de los conve-
nios de igual ámbito del año anterior, respectivamente. 
Respecto a las inaplicaciones de convenios en el período 
enero-diciembre de 2015, fueron 1.437, que afectan a 
43.173 trabajadores. Ambas cifras son aproximadamente 
un tercio inferiores a las de 2014. La gran mayoría de las 
inaplicaciones se realizan en empresas de servicios y en 
empresas pequeñas, con menos de 50 trabajadores.  
Prácticamente la totalidad de las inaplicaciones son des-
cuelgues de convenios sectoriales (el 97,1%) y son apro-
badas por acuerdo en el período de consultas (el 90,6%). 
Acerca del contenido de las inaplicaciones, en el 62% de 
los casos se altera sólo la cuantía salarial, aunque también 
se modifican otras condiciones de trabajo o una combina-
ción de ellas (ver cuadro adjunto).  
 

 

 

CONDICIONES DE TRABAJO INAPLICADAS 
(inaplicaciones depositadas hasta 31 de diciembre de 2015)  

 INAPLICA-
CIONES 

TRABAJA-
DORES 

TOTAL 1.437 43.173 
Cuantía salarial 894 22.736 
Cuantía salarial y sistema de remune-
ración 196 3.362 
Sistema de remuneración 67 1.296 
Cuantía salarial y jornada de trabajo 45 1.813 
Cuantía salarial, Sistema de remune-
ración y Mejoras voluntarias de la 
acción protectora de la S. Social 36 386 
Horario y distribución del tiempo de 
trabajo 20 490 
Cuantía salarial, Jornada de trabajo y 
horario y distribución del tiempo de 
trabajo 19 445 
Resto de casos 160 12.645 
FUENTE: Estadística de convenios colectivos. 

 

Respecto a 2016, la Estadística de convenios indica que 
los convenios firmados hasta el 31 de marzo son 103, 
que afectan a 113.953 trabajadores. Por lo que se refiere a 
los convenios con efectos económicos en 2016, se si-
túan en 1.150 y afectan a 4.058.015 trabajadores. 
Cabe recordar que 2013 es el último año con datos definiti-
vos y que los años siguientes tienen información provisio-
nal. En cuanto a qué parte de la negociación colectiva está 
contenida o pendiente de incluirse en la Estadística de 
convenios colectivos, una aproximación se obtendría de la 
comparación de los convenios y los trabajadores de los 
años 2014, 2015 y 2016 con los datos definitivos de 2013, 
como se aprecia en el cuadro adjunto. 

 

 

CONVENIOS Y TRABAJADORES POR SECTORES 

  TOTAL Agrario Industria 
Cons-

trucción Servicios 
Convenios       
2013 4.589 62 1.801 109 2.617 
2014 5.048 77 1.878 124 2.969 
2015 3.180 59 1.161 105 1.855 
2016 1.150 28 442 27 653 

Trabajadores     
2013 10.265.402 644.084 2.334.772 867.697 6.418.849 
2014 10.191.438 741.809 2.329.043 847.588 6.272.998 
2015 7.190.717 563.374 2.029.790 684.028 3.913.525 
2016 4.058.015 319.505 1.316.893 5.038 2.416.579 

FUENTE: Estadística de convenios colectivos. Convenios y trabajado-
res por año de efectos económicos. Los datos de 2014, 2015 y 2016 
son provisionales. Convenios registrados hasta 31 de marzo de 2016. 
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5. ACTIVIDADES DE LA CCNCC. 
  
A lo largo del primer trimestre de 2016, la CCNCC ha 
venido desarrollando las funciones que tiene encomen-
dadas por el Real Decreto 1362/2012, de 27 de septiem-
bre, por el que se regula la Comisión Consultiva Nacional 
de Convenios Colectivos.  
 
En lo referido a la función de Observatorio de la nego-
ciación colectiva, además del presente Boletín se ha 
publicado la edición de la Guía de la Negociación Colecti-
va correspondiente al año 2016 (la cual se puede consul-
tar a través de la página web de la CCNCC en el enlace: 
http://www.empleo.gob.es/es/sec_trabajo/ccncc/B_Actuac
iones/Guia/guia_negociacion_colectiva.htm), así como 
una nueva actualización del estudio “Análisis sobre de-
nuncia, ultraactividad y arbitraje obligatorio”.  
 
En cuanto a las funciones consultivas que la CCNCC 
tiene encomendadas (consultas sobre el adecuado plan-
teamiento del ámbito funcional de un convenio colectivo 
que se pretenda negociar; consultas sobre la interpreta-
ción de un convenio vigente en orden a determinar su 
ámbito funcional de aplicación; y consultas sobre la de-
terminación del convenio colectivo de aplicación a una 
empresa en función de su actividad), durante el primer 
trimestre de 2016 han sido objeto de estudio y resolución 
un total 17 consultas, de entre las cuales se pueden des-
tacar las siguientes: 
 
- Convenio colectivo aplicable a los trabajadores de un 

centro especial de empleo adjudicatario de una con-
trata en el sector de hostelería en la provincia de Las 
Palmas. Se acordó por unanimidad la existencia de 
concurrencia entre el XIV Convenio estatal de Cen-
tros y servicios de atención a personas con discapa-
cidad y el Convenio del sector de la Hostelería de Las 
Palmas. 

- Convenio colectivo aplicable a una empresa que 
desarrolla labores de minería por un lado y de man-
tenimiento industrial por otro en Toledo. Se acordó 
por unanimidad que para la primera actividad no exis-
te convenio aplicable, en tanto que para la segunda 
es aplicable el Convenio provincial de la industria si-
derometalúrgica. 

- Convenio colectivo aplicable a una empresa que se 
dedica a la actividad de instalación y mantenimiento 
de líneas de fibra óptica en las provincias de Sevilla, 
Cádiz y Málaga. Se acordó por unanimidad que la ac-
tividad de la consultante está incluida dentro del ám-
bito funcional del sector del metal. 

- Convenio colectivo aplicable a una explotación de 
ganado bovino que se destina principalmente a la 
producción de leche cruda. Se acordó por unanimi-
dad que el convenio de aplicación es el Convenio co-
lectivo estatal de Granjas Avícolas y otros animales 

- Convenio colectivo aplicable a una empresa que se 
dedica a realizar actividades de transporte marítimo 
 

 

 
de pasajeros, actividades de buceo y venta al por 
menor de material deportivo en las Illes Balears. Se 
acordó por unanimidad que, por razón de su actividad 
principal, resulta de aplicación el III Convenio colecti-
vo estatal de Instalaciones deportivas y gimnasios.  

- Convenio colectivo aplicable a una empresa dedicada 
principalmente a la explotación de un parque de aves 
en Lugo. Se acordó por unanimidad que, por razón 
de su actividad principal, resulta aplicable el Conve-
nio colectivo estatal de Granjas Avícolas y otros ani-
males. 

- Convenio colectivo aplicable a una empresa de pro-
moción de productos farmacéuticos en nombre de di-
ferentes laboratorios en Madrid. Se acordó por mayo-
ría que es de aplicación el Convenio colectivo de ofi-
cinas y despachos de la Comunidad de Madrid. 

- Convenio colectivo aplicable a un centro especial de 
empleo adjudicatario de una contrata de transportes 
de correos en la Comunidad de Madrid. Se acordó 
por unanimidad la concurrencia entre el XIV Convenio 
colectivo estatal de Centros y servicios de atención a 
personas con discapacidad y el II Acuerdo general 
para las empresas de transporte de mercancías por 
carretera, de carácter estatal. 

- Convenio colectivo aplicable a una empresa dedicada 
a la consultoría e implantación de estrategias de 
“gamificación” en Pamplona. Se acordó por unanimi-
dad que le resulta de aplicación el Convenio colectivo 
estatal de empresas de consultoría y estudios de 
mercado y de la opinión pública.  

- Convenio colectivo aplicable a una empresa que se 
dedica a prestar servicios de comidas en el restau-
rante de otra empresa y un servicio de reparto de piz-
zas a domicilio en Málaga. Se acordó por unanimidad 
que le resulta aplicable el Convenio colectivo de Hos-
telería de la provincia de Málaga. 

- Convenio colectivo aplicable a una empresa de Ma-
drid que se dedica a la elaboración de planes de au-
toprotección para empresas, locales y establecimien-
tos. Se acordó por unanimidad que le resulta aplica-
ble el Convenio colectivo de Oficinas y despachos de 
la Comunidad de Madrid.  

 
En relación con las funciones decisorias de la CCNCC, 
durante el primer trimestre de 2016 se han recibido tres 
solicitudes de inaplicación de convenios. En dos de ellas 
se ha producido el desistimiento de la empresa solicitan-
te, mientras que en la tercera se acordó por la Comisión 
Permanente su inadmisión por unanimidad debido a de-
fectos de carácter formal. 
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A/ POR AÑO EFECTOS ECONÓMICOS (2) 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 P 2015 P 2016 P
Convenios (número)
Total 5.522 5.474 5.776 5.887 6.016 5.987 5.689 5.067 4.585 4.376 4.589 5.048 3.180 1.150
Empresa 4.147 4.093 4.353 4.459 4.598 4.539 4.323 3.802 3.422 3.234 3.395 3.888 2.460 814
Ámbito superior a la empresa 1.375 1.381 1.423 1.428 1.418 1.448 1.366 1.265 1.163 1.142 1.194 1.160 720 336
Convenios firmados en años anteriores 3.057 2.757 3.195 3.418 3.561 3.406 3.677 3.285 2.869 2.295 2.157 3.317 2.083 1.066
Convenios firmados en el año 2.155 2.310 2.202 2.055 2.059 2.145 1.502 1.370 1.183 1.340 2.010 1.456 1048 84
Convenios firmados en años posteriores 310 407 379 414 396 436 510 412 533 741 422 275 49 0
Empre sa s (mile s)

Total 1.281,4 1.282,4 1.314,0 1.457,0 1.413,7 1.605,2 1.520,5 1.481,1 1.170,9 1.162,0 1.312,9 1.410,0 999,8 416,5
Ámbito superior a la empresa 1.277,2 1.278,3 1.309,6 1.452,5 1.409,1 1.600,7 1.516,2 1.477,3 1.167,5 1.158,7 1.309,5 1.406,1 997,3 415,7

Tra ba ja dore s (mile s)

Total 9.995,0 10.193,5 10.755,7 11.119,3 11.606,5 11.968,1 11.557,8 10.794,3 10.662,8 10.099,0 10.265,4 10.191,4 7.190,7 4.058,0
Empresa 1.074,2 1.014,7 1.159,7 1.224,4 1.261,1 1.215,3 1.114,6 923,2 929,0 925,7 932,7 850,1 493,5 184,8
Ámbito superior a la empresa 8.920,9 9.178,9 9.596,0 9.894,9 10.345,4 10.752,9 10.443,2 9.871,1 9.733,8 9.173,3 9.332,7 9.341,4 6.697,2 3.873,2
Convenios firmados en años anteriores 5.728,1 5.271,0 6.131,6 7.004,6 6.143,6 7.258,3 8.098,6 7.406,0 6.661,9 4.229,4 4.802,5 7.466,8 4.150,4 3.954,4
Convenios firmados en el año 3.610,8 4.301,6 3.946,6 3.626,6 4.610,0 4.133,2 2.412,2 2.171,0 2.528,2 3.169,4 4.940,0 1.936,8 2.980,0 103,6
Convenios firmados en años posteriores 656,2 620,9 677,5 488,2 852,9 576,7 1.047,0 1.217,4 1.472,6 2.700,2 522,9 787,8 60,4 0
Agrario (3) * 865,7 838,7 826,3 814,0 809,8 745,5 736,2 717,4 635,4 779,7 644,1 741,8 563,4 319,5
Industria (3) * 2.627,0 2.664,7 2.727,3 2.770,8 2.900,7 2.804,6 2.827,6 2.695,9 2.502,0 2.255,4 2.334,8 2.329,0 2.029,8 1.316,9
Construcción (3) * 1.134,4 1.211,3 1.208,1 1.238,9 1.367,0 1.365,2 1.347,0 1.377,2 1.383,6 741,1 867,7 847,6 684,0 5,0
Servic ios (3) * 5.367,9 5.478,8 5.994,0 6.295,6 6.528,9 7.052,9 6.647,0 6.003,9 6.141,8 6.322,8 6.418,8 6.273,0 3.913,5 2.416,6

Varia c ión sa la ria l pac ta da  inic ia l (%)

Total 3,5 3,0 3,2 3,3 3,1 3,6 2,3 1,5 2,0 1,0 0,5 0,5 0,8 1,1
Empresa 2,7 2,6 2,9 2,9 2,7 3,1 2,2 1,3 1,6 1,2 0,5 0,4 0,5 0,7
Ámbito superior a la empresa 3,6 3,1 3,2 3,3 3,2 3,7 2,3 1,5 2,0 1,0 0,5 0,5 0,8 1,1
    - Grupo de empresas 2,6 2,5 2,8 2,8 2,7 2,7 2,1 1,1 1,3 1,2 0,5 0,6 0,6 0,9
    - Sector local- comarcal 2,7 2,8 3,0 3,0 3,2 3,0 2,3 1,6 0,7 1,4 1,2 2,0 - -
    - Sector provinc ial 3,5 3,3 3,3 3,5 3,4 3,9 2,4 1,6 2,2 1,1 0,6 0,7 0,8 1,0
    - Sector autonómicos 3,6 3,2 2,9 3,1 3,1 4,4 2,2 1,3 1,9 1,0 0,7 0,6 0,8 1,3
    - Sector nacional 3,0 2,6 3,1 3,1 2,9 3,0 1,9 1,5 1,8 0,8 0,4 0,5 0,7 1,2
Convenios firmados en años anteriores 3,6 2,9 3,0 3,2 3,0 3,6 2,5 1,7 2,4 1,6 0,7 0,5 0,8 1,1
Convenios firmados en el año 3,5 3,1 3,4 3,4 3,2 3,7 2,0 1,1 1,6 0,7 0,4 0,6 0,9 1,1
Convenios firmados en años posteriores 2,9 3,1 3,7 3,5 3,8 3,2 1,0 1,2 0,6 0,4 -0,1 0,4 0,7 0,0
Sin cláusula de garantía salarial 3,6 3,3 3,8 3,9 3,6 4,4 1,9 1,5 2,0 0,9 0,5 0,5 0,7 1,1
Con cláusula de garantía salarial 3,4 2,9 2,9 3,0 2,9 3,2 2,5 1,4 2,0 1,4 0,6 0,7 0,8 1,1
Agrario (3) * 3,7 3,7 3,8 4,0 4,0 4,0 2,1 1,4 2,0 1,1 0,6 0,7 0,8 0,9
Industria (3) * 3,2 2,9 3,0 3,3 3,1 3,4 2,2 1,3 2,4 1,1 0,5 0,6 0,8 1,1
Construcción (3) * 4,7 3,4 2,9 3,0 3,6 3,6 3,5 1,5 1,6 1,0 0,6 0,1 0,8 0,7
Servic ios (3) * 3,3 2,9 3,2 3,3 3,0 3,6 2,1 1,6 1,9 1,0 0,5 0,5 0,8 1,2

Varia c ión sa la ria l re visa da  (%)

Total 3,7 3,6 4,0 3,6 4,2 3,6 2,2 2,2 2,3 1,2 0,5 0,5 0,8 -
Empresa 2,9 3,1 3,6 3,2 3,6 3,1 2,2 2,0 2,0 1,5 0,6 0,4 0,5 -
Ámbito superior a la empresa 3,8 3,7 4,1 3,7 4,3 3,7 2,2 2,2 2,3 1,1 0,5 0,5 0,8 -
    - Grupo de empresas 2,9 3,3 3,8 3,2 4,1 2,7 2,1 2,6 2,0 2,0 0,6 0,6 - -
    - Sector local- comarcal 3,1 3,8 4,2 3,4 4,5 3,0 2,3 2,0 0,8 1,4 1,2 2,0 - -
    - Sector provinc ial 4,0 3,8 4,2 3,8 4,5 3,9 2,4 2,2 2,6 1,2 0,6 0,7 - -
    - Sector autonómicos 3,7 3,5 3,6 3,3 3,5 4,4 2,2 2,0 2,2 1,2 0,7 0,6 - -
    - Sector nacional 3,3 3,3 4,1 3,5 4,1 3,0 1,9 2,3 2,0 0,9 0,4 0,5 - -
Convenios firmados en años anteriores 3,8 3,6 3,9 3,6 3,9 3,6 2,5 2,4 2,8 1,9 0,7 0,5 0,8 -
Convenios firmados en el año 3,7 3,7 4,2 3,7 4,6 3,7 2,0 2,1 1,9 0,9 0,4 0,6 0,9 -
Convenios firmados en años posteriores 3,1 3,2 3,8 3,6 4,3 3,2 1,0 1,2 0,6 0,4 -0,1 0,4 0,8 -
Con cláusula de garantía salarial 3,7 3,7 3,0 3,4 4,5 3,2 2,5 2,9 2,7 2,0 0,6 0,7 0,8 -
Agrario (3) * 3,8 4,0 4,3 4,1 4,6 4,0 1,9 2,2 2,2 1,2 0,6 0,7 0,8 -
Industria (3) * 3,5 3,6 4,1 3,7 4,3 3,4 2,2 2,3 2,8 1,3 0,6 0,6 0,8 -
Construcción (3) * 4,8 4,4 4,5 3,6 5,6 3,6 3,5 1,6 2,3 1,5 0,6 0,1 0,8 -
Servic ios (3) * 3,5 3,4 3,9 3,5 3,8 3,6 2,1 2,2 2,1 1,1 0,5 0,5 0,9 -
Cl.  ga ra ntía  sa la ria l (% traba ja dore s)

Total 71,9 68,8 71,9 70,8 66,0 67,3 59,0 47,1 42,4 26,9 25,8 17,3 16,4 24,5
Empresa 54,8 55,9 52,7 52,5 54,4 54,6 45,2 43,3 32,5 24,6 9,6 11,3 13,8 23,8
Ámbito superior a la empresa 73,9 70,2 74,2 73,1 67,4 68,7 60,5 47,4 43,4 27,2 27,4 17,8 16,6 24,5
Jorna da  a nua l (hora s)

Total 1.752,9 1.752,5 1.751,9 1.750,2 1.748,3 1.749,0 1.751,0 1.751,2 1.737,0 1.738,4 1.740,2 1.754,4 1.758,1 1.758,0
Empresa 1.697,7 1.699,0 1.692,6 1.692,6 1.690,0 1.698,6 1.697,0 1.702,1 1.703,4 1.710,3 1.706,5 1.706,7 1.712,0 1.722,1
Ámbito superior a la empresa 1.759,6 1.758,4 1.759,0 1.757,4 1.755,4 1.754,8 1.756,7 1.755,8 1.740,2 1.741,3 1.743,6 1.758,7 1.761,5 1.759,7
Ratio e mpresas por c onvenio

Total convenios 232,1 234,3 227,5 247,5 235,0 268,1 267,3 292,3 255,4 265,5 286,1 279,3 314,4 362,2
Convenios ámbito superior a la empresa 928,9 925,6 920,3 1.017,2 993,7 1.105,4 1.110,0 1.167,9 1.003,9 1.014,6 1.096,7 1.212,2 1.385,1 1.237,2
Ratio tra ba jadores por c onvenio

Total convenios 1.810,0 1.862,2 1.862,1 1.888,8 1.929,3 1.999,0 2.031,6 2.130,3 2.325,6 2.307,8 2.237,0 2.018,9 2.261,2 3.528,7
Convenios de empresa 259,0 247,9 266,4 274,6 274,3 267,7 257,8 242,8 271,5 286,3 274,7 218,6 200,6 227,0
Convenios ámbito superior a la empresa 6.487,9 6.646,6 6.743,5 6.929,2 7.295,8 7.426,0 7.645,1 7.803,3 8.369,6 8.032,6 7.816,3 8.052,9 9.301,7 11.527,4
Ratio tra ba jadores por e mpresa

Total convenios 7,8 7,9 8,2 7,6 8,2 7,5 7,6 7,3 9,1 8,7 7,8 7,2 7,2 9,7
Convenios de empresa 259,0 247,9 266,4 274,6 274,3 267,7 257,8 242,8 271,5 286,3 274,7 218,6 200,6 227,0
Convenios ámbito superior a la empresa 7,0 7,2 7,3 6,8 7,3 6,7 6,9 6,7 8,3 7,9 7,1 6,6 6,7 9,3
B/ CONVENIOS FIRMADOS 2012 P 2013 P 2014 P 2015 P 2016 P C/ INAPLICACIONES DE CONVENIOS 2012 2013 2014 2015 2016 P
Convenios 1.582 2.502 1.847 1.435 103 Número 748 2.512 2.073 1.437 477
   De nuevas unidades de negociación 338 662 610 490 31   Con acuerdo en período consultas (%) - 90,7 95,8 90,6 91,6
Trabajadores (miles) 3.195,2 5.247,6 2.107,9 3.353,6 114,0 Empresas afectadas 687 2.179 1.831 1.254 444
   De nuevas unidades de negociación 72,4 270,3 144,9 376,0 1,4 Trabajadores 29.352 159.550 66.203 43.173 8.870

FUENTE: Estadística de convenios colectivos de trabajo ( http://www.empleo.gob.es/estadisticas/cct/welcome.htm ) y elaboración propia.

(1) Convenios registrados hasta el 31de marzo de 2016. Datos acumulados de cada período. (2) Datos en negrita actualizados a 30 de junio de 2015; en cursiva, a 31de dic iembre de 2015; en
negrita cursiva, a 31 de enero de 2016. Información provisional de 2014, 2015 y 2016. (3) CNAE- 2009 para los años 2005 y siguientes. P=Provisional. * Ver página 3 del Boletín.
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2010 2011 2012 2013 2014 2015(1) I 14 II 14 III 14 IV 14 I 15 II 15 III 15 IV 15

Contabilidad Nacional (2)

PIB 0,0 -1,0 -2,6 -1,7 1,4 3,2 0,4 1,2 1,7 2,1 2,7 3,2 3,4 3,5

Empleo (3) -2,7 -2,8 -4,9 -3,5 1,1 3,0 -0,7 1,0 1,7 2,4 2,9 2,9 3,1 3,0

  Asalariados -2,4 -2,8 -5,5 -4,0 1,4 3,4 -0,6 1,4 2,0 2,8 3,2 3,2 3,7 3,3

  No asalariados -4,1 -2,7 -0,8 -0,3 -1,0 0,7 -1,6 -1,9 -0,4 0,0 0,7 1,4 -0,3 0,9

Productividad. Total (3) 2,7 1,8 2,4 1,9 0,3 0,2 1,2 0,2 0,0 -0,3 -0,2 0,3 0,3 0,5

  Agricultura 1,4 8,4 -8,4 17,7 -2,8 0,6 -3,4 -3,7 0,5 -4,3 1,0 1,1 -0,4 0,9

  Industria 6,7 3,3 1,5 -1,1 1,0 0,6 1,9 1,6 0,0 0,6 0,3 0,3 0,7 1,1

  Construcción -0,7 3,0 5,5 4,8 1,1 -0,8 3,6 0,9 0,4 -0,5 -2,1 -2,0 0,0 0,8

  Servicios 2,5 1,8 3,1 2,1 0,2 0,2 1,3 0,0 0,0 -0,3 -0,3 0,4 0,3 0,4

Remuneración por asalariado (3) 1,0 0,9 -0,6 1,7 -0,6 0,5 -0,6 -0,5 -0,7 -0,5 0,7 0,3 0,1 0,9

Coste Laboral Unitario (CLU)(3)(4) -1,6 -0,9 -3,0 -0,2 -0,8 0,3 -1,7 -0,7 -0,7 -0,2 0,9 0,1 -0,2 0,4

Deflactor del PIB 0,2 0,0 0,0 0,6 -0,4 0,6 -0,5 -0,5 -0,2 -0,3 0,5 0,5 0,7 0,7

CLU real (3)(5) -1,8 -0,9 -3,0 -0,8 -0,4 -0,3 -1,2 -0,2 -0,5 0,1 0,4 -0,4 -0,9 -0,3

Encuesta de Población Activa (EPA)

Ocupados -2,0 -1,6 -4,3 -2,8 1,2 3,0 -0,5 1,1 1,6 2,5 3,0 3,0 3,1 3,0

  Asalariados -1,8 -1,3 -5,3 -3,5 1,5 3,4 -0,4 1,7 2,0 2,8 3,3 3,1 3,7 3,5

  No asalariados -2,9 -3,3 1,1 0,3 -0,4 1,1 -0,7 -1,7 -0,5 1,5 1,3 2,3 0,3 0,6

Activos 0,4 0,3 0,0 -1,1 -1,0 -0,1 -1,8 -1,0 -1,0 -0,2 0,1 0,2 -0,1 -0,7

Parados 11,7 8,0 15,9 4,1 -7,3 -9,9 -5,5 -7,0 -8,7 -8,1 -8,2 -8,4 -10,6 -12,4

Tasa de ocupación (6) 48,3 47,4 45,4 44,4 45,0 46,4 44,0 45,0 45,4 45,6 45,3 46,4 46,9 47,0

  Varones 54,8 53,3 50,6 49,4 50,3 52,0 48,9 50,3 51,1 50,9 50,7 52,0 52,8 52,6

  Mujeres 42,0 41,7 40,5 39,6 40,0 41,1 39,5 40,1 40,0 40,6 40,2 41,1 41,3 41,7

  Nacionales 47,5 46,9 45,0 44,0 44,7 45,9 43,8 44,6 45,0 45,2 44,9 45,9 46,3 46,4

  Extranjeros 54,2 51,7 48,5 47,2 48,4 51,2 46,2 48,8 49,2 49,3 48,9 51,2 52,3 52,5

Tasa de temporalidad (7) 24,7 25,1 23,4 23,1 24,0 25,1 23,1 24,0 24,6 24,2 23,6 25,1 26,2 25,7

Ocupados tiempo parc./total (%) 13,0 13,6 14,5 15,8 15,9 15,7 16,2 16,4 15,0 16,1 16,3 15,8 15,2 15,7

Tasa de actividad (8) 60,3 60,3 60,4 60,0 59,6 59,5 59,5 59,6 59,5 59,8 59,5 59,8 59,5 59,4

  Varones 68,2 67,6 67,1 66,4 65,8 65,7 65,5 65,9 66,0 66,0 65,7 65,8 65,9 65,4

  Mujeres 52,7 53,4 54,0 53,9 53,7 53,7 53,7 53,7 53,3 53,9 53,6 54,0 53,4 53,8

  Nacionales 58,0 58,2 58,5 58,3 58,0 58,0 57,8 58,0 58,0 58,2 57,9 58,3 58,0 58,0

  Extranjeros 77,4 76,7 75,8 74,9 73,8 73,7 74,1 74,1 73,2 73,9 73,7 74,1 73,5 73,2

Tasa de paro (9) 19,9 21,4 24,8 26,1 24,4 22,1 25,9 24,5 23,7 23,7 23,8 22,4 21,2 20,9

  Varones 19,6 21,0 24,6 25,6 23,6 20,8 25,4 23,7 22,5 22,8 22,7 21,0 19,9 19,5

  Mujeres 20,2 21,8 25,0 26,7 25,4 23,5 26,6 25,4 25,0 24,7 25,0 24,0 22,7 22,5

  Nacionales 18,1 19,5 23,0 24,4 23,0 20,9 24,2 23,1 22,4 22,4 22,4 21,2 20,1 19,9

  Extranjeros 29,9 32,6 35,9 37,0 34,5 30,5 37,7 34,1 32,9 33,2 33,6 30,8 28,9 28,4

Parados larga durac./total (%)(10) 42,6 48,2 52,4 58,4 61,8 60,8 61,6 62,1 61,9 61,4 61,2 61,9 60,7 59,5

Encuesta Trimestral Coste Laboral

Coste laboral total por trabajador 0,4 1,2 -0,6 0,2 -0,3 0,6 -0,2 -0,1 -0,4 -0,5 0,5 0,4 0,3 1,2

Coste salarial por trabajador 0,9 1,0 -0,6 0,0 -0,1 1,1 -0,2 0,0 -0,1 -0,2 1,4 0,6 0,5 1,7

  Coste salarial ordinario 0,3 1,0 0,5 -0,3 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 0,2 0,2 0,8

  Pagos extraordinarios y atrasad. 5,2 1,7 -7,4 2,2 -0,7 5,8 -1,8 0,4 -0,3 -1,3 11,8 3,2 3,8 6,0

Otros costes por trabajador -1,1 1,6 -0,8 0,6 -1,0 -0,7 -0,4 -0,5 -1,5 -1,5 -1,9 -0,2 -0,5 -0,3

  Cotizaciones obligatorias 0,3 1,0 -0,2 0,6 1,6 1,1 1,4 1,5 1,7 1,8 1,2 1,1 1,0 1,1

  Coste por despido -14,6 28,6 -12,0 -5,4 -26,0 -23,5 -18,3 -21,3 -33,8 -31,7 -39,1 -13,0 -20,0 -14,7

Coste laboral por hora trabajada 0,6 2,2 -0,1 0,5 0,1 0,6 -1,8 3,5 -0,1 -1,2 1,2 0,2 -0,4 1,6

Horas mensuales efectivas. Total -0,3 -0,9 -0,6 -0,4 -0,4 0,0 1,6 -3,5 -0,3 0,6 -0,7 0,2 0,7 -0,3

  Tiempo completo 0,5 -0,3 0,1 0,3 0,1 -0,1 2,2 -3,0 0,2 1,0 -0,6 0,3 0,4 -0,4

  Tiempo parcial 2,1 0,4 0,0 0,7 0,3 1,5 1,7 -2,3 0,1 1,7 0,8 1,0 3,1 0,9

2011 2012 2013 2014 2015 2016(1) Ago 15 Sep 15 Oct 15 Nov 15 Dic 15 Ene 16 Feb 16 Mar 16

Afiliados y movimiento laboral registrado

Afiliados S.S. (media mensual) -1,3 -3,4 -3,3 1,6 3,2 3,0 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,0 2,8

  Asalariados -1,4 -3,8 -3,8 1,4 3,5 3,4 3,5 3,5 3,6 3,6 3,6 3,7 3,4 3,2

  No asalariados -1,2 -1,4 -0,7 2,2 1,9 1,2 1,7 1,6 1,5 1,5 1,3 1,1 1,3 1,3

Paro registrado 4,8 10,9 2,6 -5,6 -7,5 -8,1 -8,1 -8,0 -7,7 -8,0 -8,0 -8,3 -8,0 -8,0

Contratos registrados 0,1 -4,6 7,4 13,1 11,1 6,1 10,0 9,9 3,4 15,8 15,2 2,1 12,3 4,7

  Indefinidos (% del total) 7,7 7,9 7,7 8,1 8,1 9,7 6,4 8,5 8,6 8,3 6,8 9,0 10,1 10,0

IPC

IPC s/ diciembre anterior (11) 2,4 2,9 0,3 -1,0 0,0 - -0,4 -0,7 -0,1 0,3 0,0 -1,9 -2,3 -

IPC s/ año anterior 3,2 2,4 1,4 -0,2 -0,5 -0,6 -0,4 -0,9 -0,7 -0,3 0,0 -0,3 -0,8 -

Subyacente s/ año anterior (12) 1,7 1,6 1,4 0,0 0,6 1,0 0,7 0,8 0,9 1,0 0,9 0,9 1,0 -
IPC energía s/año anterior 15,7 8,9 0,0 -0,8 -9,0 -12,2 -9,8 -13,6 -13,1 -9,9 -7,5 -10,3 -14,1 -

PRINCIPALES INDICADORES LABORALES

Tasas de variación interanual en %, salvo indicación contraria

(1) Media del período disponible. (2) Datos corregidos de estacionalidad y calendario. (3) Calculado con empleo equivalente a tiempo completo. (4) Remuneración por asalariado/Productividad
por ocupado. (5) CLU/Deflactor del PIB. (6) Porcentaje de población ocupada mayor de 16 años. (7) Porcentaje de asalariados con contrato temporal. (8) Porcentaje de activos en la población
mayor de 16 años. (9) Porcentaje de parados sobre la población activa. (10) Porcentaje de parados durante al menos un año en el total de parados. (11) Los datos anuales son las variaciones de
diciembre sobre dic iembre del año anterior y los mensuales son las variac iones del mes de referencia sobre dic iembre del año anterior. (12) IPC sin energía ni alimentos no elaborados.

FUENTE: INE y MEYSS .  
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